Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  77/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POI: UNANIMIDADE.
Em única disssão e votação.

Oficie-se de acord com o requerimento.

Varginha,..
014 12

,1
,..
.
122)

.. •-• •-•-•-.•..

Presidente da Câmara

O vereador subscritor requer de Vossa Excelência que,, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municiioal, Verdi Lucio Melo,

ao Secretário Municipal de Esportes e Lazer e equipe, ao Secretário fie Meio Ambiente e

equipe, ao Secretário Municipal de Educação e equipe, ao Secretário Municipal de

Desenvolvimento Econômico, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, ao

Secretário Municipal de Saúde e equipe, ao Secretário Municipal de Promoção Social, ao

Secretária Municipal de Planejamento, ao Secretária de Turismo de Varginha e ao Sindicato

dos Produtores Rurais de Varginha em conjunto aos proprietários do Parque de Exposições de

Varginha entre os quais inclui-se o município de Varginha solicitando as seguintes

informações referentes ao Parque de Exposições:

1. Pergunto a cada um dos órgãos citados acima se existe a possibilidade de reunirem-se

para pensar em um projeto para a criação de espaços de lazer e convivência em que a

população possa realizar caminhadas, correr e brincar com os filhos e amigos, tendo assim

uma vida mais saudável; criar espaços e praças de alimentação que possibilitem famílias

passar o dia em comunhão e união familiar e em lazer realizando outras atividades, sem

prejudicar o parque e suas atividades, muito pelo contrário, ao integrar a população ao

Parque de Exposições de Varginha todos se sentirão no dever de cuidar por ser espaço único

e comum para o conviver de todos?

2. Peço a avaliação e discussão da viabilidade de realizar parcerias público-privadas e, se de

interesse comum e entendimento de cada ente acima mencionado, possam analisar a

possibilidade de autorizar a utilização do local para essa finalidade?

3. Existe a possibilidade desta imensa união de esforços por parte de cada representante

de classe, peço por favor expor qual visão e entendimento de possibilidade e viabilidade

tem para propor sobre o assunto; para podermos comunicar a Secretaria Municipal de

Turismo, e após trabalharmos para que uma reunião seja realizada e iniciar um projeto junto

ao Executivo Municipal e sociedade?

JUSTIFICATIVA

O Parque de Exposições em Varginha possui estrutura, localização, fácil acesso,

infraestrutura física e potencial para a realização de eventos variados pela sua amplitude a ser

explorada, para que seja utilizado e preste um serviço a sociedade local e cidades vizinhas.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
httpJ/www camaravarginha mg gov.br email: imprensa@camaravarginha  mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov.br

RE 	LDO DE

Vereador

STÃO

Câmara Municipal de Varginha

Partindo deste ponto, Varginha necessita de um parque de convivência

municipal, cito exemplo o Parque Municipal de São Lourenço, Parque Municipal de Poços de

Caldas, Parque Municipal do Ibirapuera em São Paulo, o Parque Municipal em Foz do Iguaçu

onde estão localizadas as Cataratas do Iguaçu no Paraná.

Após apresentar estes exemplos abordo o assunto uma vez que o Parque de

Exposições em Varginha possui o potencial necessário para se tornar um parque de

convivência com o trabalho em conjunto dos Conselhos de Engenharia e Arquitetura e setores

públicos acima mencionados, Polícia Militar, Guarda Civil Municipal, Polícia Civil, Bombeiros,

Representantes de Empresas Particulares de Segurança, Associações não Governamentais,

Conselho Municipal de Medicina, Conselho Municipal de Veterinária e Conselhos Municipais,

representantes da comunidade de Varginha e da Associação do Comércio de Varginha-ACIV.

Destaco que o Parque de Exposições de Varginha é todo fechado e ainda pode

ser feito um aumento do monitoramento para segurança local e utilização em segurança da

comunidade e possibilita a cobrança de taxa de entrada, manutenção e estacionamento para

que tenham uma fonte para o parque se manter financeiramente em funcionamento o ano

todo, assim como ocorrem nos de outras cidades acima mencionados.

Uma cidade de lazer, cultura, esporte, turismo, lazer, convivência social em paz

que todos possam ter um local completo, saúde, lazer e prazer em estar utilizando um parque

municipal bem cuidado e com infraestrutura é o que a cidade de varginha e toda a sua

população merece. Para este êxito se faz muito importante a união das forças de segurança

e inteligência, pensar a não permissão de substância alcoólicas e entre outras no local para

que os momentos ali vividos sejam realmente para o bem-estar comunitário da população

que escolher utilizar os espaços públicos.

Assim, apresento este Requerimento e solicito o apoio dos nobres Edis para a

sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varpheg em 26 de abril de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
htlp //www camaravarginha mg gov br email: imprensa@camaravarginha  mg gov br i secretaria@camaravarginha mg gov.br